bords des fleuves de Babylone, nous nous sommes assis, et là nous avons pleuré, en nous souvenant de Sion. » Babylone signifie *confusion* ; Babylone est donc la figure de ce monde. Le pécheur qui est tombé des hauteurs du paradis, est venu dans cette vallée de larmes, c'est-à-dire dans Babylone, dans le monde. Or, c'est surtout au nom de celui qui est ainsi tombé que le prophète dit ici : « Sur les bords des fleuves de Babylone. » Le fleuve de Babylone, c'est lorsque vous voyez une personne brillante d'une beauté passagère ; la maladie survient, lui enlève toute sa beauté, et sa fleur se flétrit ; elle passe donc comme un fleuve dont les eaux qui se succèdent ne cessent de s'écouler et de se perdre, pour faire place à d'autres qui s'écoulent et se perdent de la même manière. Ainsi, tout ce dont nous pouvons jouir pour un temps en ce monde, richesses, force, beauté, passe en un instant comme l'eau et se perd sans retour. Nous nous sommes donc assis sur ces bords, et nous avons pleuré en nous souvenant de Sion. Bien que nous soyons tombés par notre faute des hauteurs du paradis, cependant nous nous souvenons de notre ancienne félicité, et nous ne pouvons l'oublier. Nous ressemblons à celui qui, descendant de Jérusalem à Jéricho, qui signifie *lune*, c'est-à-dire qui change toujours (c'est la figure de ce monde), tomba entre les mains des voleurs : un Samaritain l'emporta, et versa sur ses plaies de l'huile et du vin, en mêlant ainsi la sévérité à la douceur. (*Luc. x*).

lonis, illic sedimus et flevimus, dum recordaremur Sion. » Babylon « confusio » interpretatur ; ergo Babylon hic mundus. Peccator ergo qui cecidit de paradiso, venit in vallem lacrymarum, hoc est, in Babylonem, in istum mundum. Magis autem propheta ex persona ejus qui cecidit dicit : « Super flumina Babylonis. » Flumen autem Babylonis, quando videris aliquem pulchrum ad horam, et ægrotans perdidit pulchritudinem, et marcescat flos ipsius : hic sicut flumen transit, et aquæ succedentes sibi venientes, et recedentes pereunt, et iterum aliæ oriuntur, et ipsæ pereunt : ita et in hoc mundo quo ad momentum aut aliquod tempus, aut ditamur, aut fortes sumus, aut pulchri sumus, et post modicum transit sicut aqua et perit. Ibi ergo sedimus, et flevimus, dum recordaremur Sion. Licet quidem vitio nostro cecidimus de paradiso : tamen remuiscimur prioris felicitatis, et non obliviscimur. Et ille qui de Jerosolymis descendit in Jericho, quæ interpretatur « luna, » hoc est, quæ semper mutatur (hæc autem intelligitur præsens mundus), in latrones incidit et Samaritanus tulit eum, et oleo et vino curat, miscens austeritatem cum misericordia. (*Luc. x*).

« Nous avons suspendu nos instruments de musique aux saules de leurs rivages. » Telle est la nature des saules, c'est un arbre qui ne porte point de fruits; celui, dit-on, qui prend une infusion des feuilles de cet arbre, ou en mange, n'a jamais d'enfants. C'est donc à ces saules que nous avons suspendu nos instruments. Or, ces instruments, c'est le corps de l'homme; de même que l'instrument appelé *organum* est composé de plusieurs tuyaux, et cependant ne fait entendre qu'une seule modulation, ainsi nous avons pour instrument le toucher, et par lui, c'est-à-dire par nos œuvres, nous chantons à Dieu des mélodies, des cantiques, des hymnes qui lui sont agréables. Il en est de même de l'ouïe, de l'odorat, du goût, de la vue; par tous ces sens, nous offrons à Dieu des hymnes et des cantiques qui sortent d'un seul instrument. Le saule est un arbre qui passe encore pour n'avoir point de racine; mais si l'on en coupe un rameau, et qu'on le plante près d'un cours d'eau, il se couvre aussitôt de verdure. Il en est de même du pécheur: malgré son péché, malgré ses chutes, s'il reste cependant près des cours d'eaux, c'est-à-dire, s'il lit les saintes Écritures, s'il entend la parole divine de la bouche d'un saint docteur, son âme reverdit et revient à Dieu par la pénitence.

« Parce que ceux qui nous avaient emmenés captifs nous demandaient de leur chanter des cantiques, etc. » Les démons, qui nous ont trompés et nous ont réduits en captivité, nous tour-

« In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra. » Salix tamen naturam habet: est quidem lignum infructuosum, et dicitur quod si quis ex illa accipiat potionem aut manducet, filios non facit. Ibi ergo suspendimus organa nostra. Organum autem hominis corpus est; sicut enim organum ex multis fistulis compositum est, una autem modulatione melos mittit, ita et organum nostrum habemus tactum; per ipsum, hoc est, per opera, melos, canticum et hymnum referimus Deo. Similiter et per auditum, et per odoratum, et per gustum et per visum, et per has omnes virtutes quasi de uno organo hymnum et canticum referimus Domino. Dicitur iterum salix radicem non habere; sed si ramus abscinditur, et plantatur secus aquam, statim virescit. Ita autem et peccator, licet peccaverit, licet ceciderit: tamen si sit secus aquas, hoc est, si legit sanctas Scripturas, et audit verbum divinum a sancto viro, viret ejus anima, et in pœnitentiam convertitur.

« Quia illic interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos; verba caucitorum, » etc. Dæmones qui deceperunt nos, et captivos duxerunt, nunc quasi

deridentes nos et gloriantes dicunt nobis: Reddite nobis verbum de fide vestra: quemadmodum quando eratis in Jerusalem hymnum dicebatis Deo. Respondent qui peccaverunt, et decepti sunt, et dicunt:

« Comment chanterons-nous un cantique du Seigneur dans une terre étrangère? » alors que nous sommes dans le péché, nous qui, de Jérusalem, sommes tombés dans Babylone. Nul donc, si son cœur n'est pur, ne peut louer le Seigneur. Le pécheur ne peut chanter à Dieu un cantique de louange, il doit pleurer ses péchés.

« Si je t'oublie! ô Jérusalem! que ma main droite soit livrée à l'oubli. » Celui qui a péché, et qui est tombé, se rappelle son premier état et Jérusalem, et il prend cette résolution: Si je cesse jamais de me souvenir de toi, si tu n'es toujours présente à mon esprit, que ma main droite, c'est-à-dire mes œuvres, soit livrée à l'oubli; il ne dit pas ma main gauche, mais, ma main droite, car la gauche est toujours en oubli. Voulez-vous donc être présent au souvenir de Dieu? faites les œuvres de la main droite.

« Que ma langue s'attache à mon gosier, si je ne me souviens point de toi. » C'est-à-dire, que je perde et les œuvres et la parole, si ton souvenir n'est toujours au milieu de mon cœur.

« Souvenez-vous, Seigneur, des enfants d'Edom, au jour de Jérusalem. » Edom signifie *terrestre* ou *sanglant*. Quel est donc cet Edom,

deridentes nos et gloriantes dicunt nobis: Reddite nobis verbum de fide vestra: quemadmodum quando eratis in Jerusalem hymnum dicebatis Deo. Respondent qui peccaverunt, et decepti sunt, et dicunt:

« Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » In peccatis constituti, qui cecidimus de Jerusalem in Babylonem? Ergo non potest aliquis, si non sit sanctus, laudare Dominum. Peccator enim non debet cantare Domino, sed lugere peccata sua.

« Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea. » Ergo quia peccavit et cecidit, reminiscitur prioris conversationis et Jerusalem, proponitque sibi, quod nisi semper tui memor ero, et semper in mente habeam, « oblivioni detur dextera mea, » hoc est opera mea. Non dixit sinistra, sed « dextera »; sinistra enim semper in oblivione est. Vis ergo semper in memoria Domini esse? dexteræ opera fac.

« Adhæreat lingua mea faucibus meis: si non meminero tui. » Hoc est, non habeam neque opera neque sermonem: si non jugiter memoria tui versetur in corde meo.

« Memor esto, Domine, filiorum Edom, in die

si ce n'est le démon ? Considérez donc ce que dit le prophète, il parle ici dans la personne d'Adam, et il dit : Seigneur, souvenez-vous comment le serpent, qui est le démon et par lequel on entend aussi Nabuchodonosor, m'a trompé, réduit en captivité, et fait chasser du paradis. Souvenez-vous-en et rendez-lui ce qu'il mérite ; qu'il souffre les châtements que sa méchanceté a fait peser sur moi ; il m'a enchaîné et emmené en Babylone, parmi les Assyriens.